S'aggiunga che, convertitosi Costantino al cristianesimo, nel quale la scienza delle cose divine era competenza dei padri della Chiesa, la giurisprudenza finì col divenire semplicemente conoscenza delle cose umane, senza restare, da allora in poi, nemmeno scienza del giusto: così come oggi non è più ufficio del giureconsulto attenersi alla lettera della legge. E, divenuta l'equità naturale ultrapossente nei tribunali, l'eloquenza forense ammutolì del tutto, al tempo stesso che i giureconsulti cominciarono a essere oppressi dalla mole medesima dei loro libri. Pertanto puoi dire, con eleganza pari alla verità, che nelle cause effettivamente dibattute nei tribunali i nostri giureconsulti si sono impadroniti del posto degli avvocati e, analogamente, in quelle fittizie hanno occupato il luogo dei declamatori, come Jacques de Cujas confessa apertamente di sé, quando dice che, sempre che gli mancassero cause vere, si esercitava nelle questioni scolastiche dei declamatori. Motivo, codesto, non enumerato tra gli altri della corruzione dell'eloquenza, dallo scrittore autorevolissimo, sia egli chi si sia, che ci ha dato il *De causis corruptae eloquentiae*, forse perché ai suoi tempi

abiit in iuris necessitatem. Ad haec cum idem Constantinus in Christianam religionem venisset, in qua divinarum rerum scientia penes Ecclesiae patres est, iurisprudencia privatarum duntaxat rerum notitia evasit, nec ulterius scientia iusti; ut hodie verba legum tenere iurisprudencis non sit. Et quia aequitas naturalis in iudiciis potentissima facta est, eloquentia forensis prorsus obmutuit; ac iurisprudencia sua librorum mole coepit laborare. Itaque eleganter dicere possis et vere, iurisconsultos nostros in caussis veris oratorum, in fictis declamatorum invasisse possessiones: uti Iacobus Cuiacius de se diserte profitetur: quod, si quando ei caussae deessent verae, in quaestionibus scholasticis declamatorum exercebatur. Quam caussam inter alias corruptae eloquentiae, gravissimus quisquis eius libelli sit author, non numerat: fortasse, quia hoc malum sub ea tempora oriri incipiebat, et mala sub ipsis nascendi initiis difficillime sentiuntur, et vel prudentissimos fallunt.

Sed, ut ad rem, eo quo narravimus pacto res iurisprudenciae Romanae commutatae. Iurisprudencia, prius rigida, arcanum erat potentiae patriciorum adversus plebem; deinde benigna, arcanum fuit Romanorum principum adversus patricos. Quare reipublicae liberae interfuit eam non vulgari; postea interfuit principum non esse celatam. Prius publici iuris omnes gnari, privatum arcanum erat; deinde publicum arcanum, privatum omnibus palam factum. Olim docebantur prius iuris publici prudentiam, deinde transibant ad respondendum de privato: hodie in privata iurisprudencia spectati ad consulendum de republica transeunt. Triplicis iuris una olim prudentia; nunc triplex, sacra, publica et privata. Et haec ipsa privata olim ad genera, hodie ad species magis spectat. Quare leges olim de iis quae ut plurimum accidunt: nunc de minutissimis factis conceptae sunt. Ac proinde olim paucae leges, innumera privilegia; hodie leges ita minutae, ut innumera privilegia esse videantur. Igitur merito prius erat scientia iusti: hodie est ars aequi; hoc est prius universalis et rigida: hodie particularis et flexilis; nam scientiae severae, nec quicquam declinant, artes autem commodae et morigerae sunt. Indidem prius facta aequa iniusta erant, nisi ad ius fictionibus traherentur: hodie iura iniusta sunt, nisi benigna interpretatione ad facta accommodentur. Itaque olim tota iurisprudenciae laus erat, ut commentis quibusdam facta aequa evaderent legibus quoque iusta: hodie, ut leges iustae benignis interpretationibus sint, etiam factis aequae. Unde iurisprudencis olim ex instituto tuebantur verba: hodie ex instituto defendunt mentem; et in quaestionibus legitimis iurisconsulti olim verba, oratores mentem legum patrocinebantur: hodie iurisconsulti oratorum funguntur munere. Et quia leges certae, facta infinita, et ius ad leges, facta ad aequum spectant; olim pauci, hodie innumeri de iure libri. Et in summa, mutato iurisprudenciae arcano cum mutata republica, mutatae leges, mutata iurisprudencia, iurisconsulti alii, alii oratores, alii magistratus, alia iudicia; et nos nova arte et novo librorum genere supra Graecos et priscos Romanos aucti sumus.